
 

 
 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO Dott. Michele Valentino Chiara 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1 12/09/2025 /// /// 

 

 

Oggetto:  

Decreto di approvazione dell'Avviso pubblico per manifestazione d'interesse per il conferimento dell'incarico 

di Direttore generale dell'Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Regione Campania 

(AGEAC). 

   Data registrazione  

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   Data dell’invio al B.U.R.C.  

 Direzione generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

a) con la legge regionale Campania n. 3/2021, è stata istituita l’Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura 

della Campania (AGEAC). L'Agenzia, ente strumentale della Regione Campania, gode di autonomia 

regolamentare amministrativa, organizzativa, contabile e patrimoniale. L’art. 4, co. 1, lett. a), della citata legge 

regionale stabilisce che “il Direttore, scelto in base all'alta competenza, professionalità, capacità manageriale e 

qualificata esperienza nell'esercizio di funzioni attinenti al settore operativo dell'Agenzia, in seguito a chiamata 

pubblica secondo i criteri di merito e trasparenza che garantiscono l'indipendenza, la terzietà, l'onorabilità, 

l'assenza di conflitti di interessi, l'incompatibilità con cariche politiche e sindacali. L'incarico ha la durata 

massima di tre anni, è rinnovabile per una sola volta ed è incompatibile con altri rapporti di lavoro subordinato 

e con qualsiasi altra attività professionale privata”; 

b) con la D.G.R.C. n. 413/2021, è stato approvato lo Statuto dell’AGEAC; 

c) con la D.G.R.C. n. 446/2021, al fine di assicurare gli adempimenti necessari alla operatività dell’AGEAC, ai 

sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 3/2021, è stata demandata al Presidente della Giunta Regionale la nomina 

del Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore Regionale AGEAC; 

d) con il D.P.G.R. n. 151 del 18/11/2021, è stato nominato, in attuazione della D.G.R.C. n. 446/2021, il Commissario 

Straordinario dell’Organismo Pagatore dell’AGEAC. L’incarico di Commissario Straordinario è stato più volte 

prorogato, da ultimo con il D.P.G.R. n. 107/2025 in attuazione della D.G.R.C. n. 518/2025; 

e) con il Regolamento regionale n. 10/2022, è stato adottato il “Regolamento regionale di organizzazione e 

funzionamento in materia di risorse umane, strumentali e finanziarie, di ordinamento contabile e di procedure 

di pagamento dell’Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania (AGEAC)”; 

f) con la D.G.R.C. n. 614/2022, è stata approvata la dotazione organica dell’AGEAC; 

g) con la legge regionale Campania n. 14/2025, recante “Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2025-2027 e variazione di Bilancio della Regione Campania”, sono state integrate le risorse utili alle 

annualità 2026 e 2027 del Bilancio di previsione triennale 2025/2027 dell'AGEAC;  

CONSIDERATO che: 

a) ai sensi della normativa vigente, legge regionale Campania n. 17/1996 e ss.mm.ii, le nomine e le designazioni di 

competenza regionale sono disposte previa pubblicazione, nel rispetto della più ampia pubblicità, partecipazione 

e trasparenza, anche in coerenza dell’art. 5 dello Statuto regionale; 

b) con la legge regionale Campania n. 14/2025, recante “Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2025-2027 e variazione di Bilancio della Regione Campania”, sono state integrate le risorse utili alle 

annualità 2026 e 2027 del Bilancio di previsione triennale 2025/2027 dell'AGEAC, mentre con la D.G.R.C. n. 

518/2025 la Giunta Regionale della Campania ha dato mandato al commissario straordinario, in primis, di 

espletare un avviso pubblico per manifestazione d’interesse inerente alla procedura per la nomina del direttore 

generale dell’AGEAC; 

RAVVISATA, pertanto, la conseguente necessità di attivare tempestivamente le procedure di cui in premessa per la 

nomina del Direttore generale dell'Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Regione Campania 

(AGEAC); 

RITENUTO: 

a) di dover approvare lo schema di Avviso pubblico per manifestazione d'interesse per il conferimento dell'incarico 

di Direttore generale dell'Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Regione Campania (AGEAC), 

allegato “A” al presente provvedimento, conformato al parere dell’Avvocatura regionale, reso con nota prot. n. 

447236/2025, per costituirne parte integrante e sostanziale in uno allo schema di contratto (allegato “B”) e 

all’informativa sulla privacy (allegato “C"); 

b) di dover ottemperare all'obbligo di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

c) di dover rinviare a successivi atti e provvedimenti gli adempimenti consequenziali derivanti dal presente atto;  



 

VISTO: 

a) la normativa, le Deliberazioni e i Decreti sopra richiamati; 

b) la legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della Regione Campania”; 

c) la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, art. 3, co. 1; 

d) lo Statuto dell’AGEAC; 

e) il parere dell’Ufficio Speciale Avvocatura regionale, reso con nota prot. n. 447236/2025; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in narrativa che s’intende qui integralmente riportato di: 

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico per manifestazione d'interesse per il conferimento dell'incarico di 

Direttore generale dell'Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Regione Campania (AGEAC), 

allegato “A” al presente provvedimento, conformato al parere dell’Avvocatura regionale, reso con nota prot. n. 

447236/2025, per costituirne parte integrante e sostanziale in uno allo schema di contratto (allegato “B”) e 

all’informativa sulla privacy (allegato “C"); 

2. di ottemperare all'obbligo di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

3. di rinviare a successivi atti e provvedimenti gli adempimenti consequenziali derivanti dal presente atto; 

4. di trasmettere il presente atto: 

- al Capo Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;  

- all'Assessore al Ramo; 

- alla Direzione generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali, ai sensi dell’art. 1, co. 2, della legge 

regionale n. 3/2021 e per la pubblicazione sul BURC, sul portale regionale e dell’AGEAC, nel rispetto della 

più ampia pubblicità, partecipazione e trasparenza. 

 

 

Il commissario straordinario 



1 
 

ALLEGATO A  

  

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA 

REGIONALE PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA DELLA CAMPANIA (AGEAC). 

  

Art. 1 - Oggetto.  

1. L’Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania (AGEAC), con sede legale in 

Napoli, Centro Direzionale, Isola A6, è un ente strumentale della Regione Campania, istituito con 

la legge regionale n. 3/2021, incaricato di gestire e controllare le spese del Fondo europeo agricolo 

di garanzia (FEAGA) e del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR). L’AGEAC 

gode di autonomia regolamentare, amministrativa, organizzativa, contabile, patrimoniale ed è 

sottoposta al controllo della Regione Campania tramite l’assessorato competente in materia di 

agricoltura, secondo le modalità del vigente Statuto dell’Ente.  

L’art. 4, comma 1, lettera a) della legge regionale n. 3/2021 stabilisce che il direttore generale 

dell’AGEAC è scelto in base all'alta competenza, professionalità, capacità manageriale 

e qualificata esperienza nell'esercizio di funzioni attinenti il settore operativo dell'AGEAC, 

attraverso una procedura di chiamata pubblica secondo criteri di merito e trasparenza che 

garantiscono l'indipendenza, la terzietà, l'onorabilità, l'assenza di conflitti di interessi e 

l'incompatibilità con cariche politiche e sindacali. L'incarico di Direttore generale ha durata 

massima di tre anni, è rinnovabile per una sola volta ed è incompatibile con altri rapporti di lavoro 

subordinato e con qualsiasi altra attività professionale privata. 

L’art. 4 dello Statuto dell’AGEAC, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 413/2021, 

stabilisce che il direttore generale dell’Agenzia è nominato, all’esito di un procedimento ad 

evidenza pubblica, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale previa deliberazione della 

Giunta Regionale. 

I compiti del direttore generale dell’AGEAC sono indicati all’art. 4, comma 4, del richiamato 

Statuto e dal Regolamento di organizzazione e funzionamento in materia di risorse umane, 

strumentali e finanziarie, di ordinamento contabile e delle procedure di pagamento dell’AGEAC, 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 337/2022. 

 

2. Con deliberazione n. 518/2025, la Giunta Regionale della Campania, nelle more della piena 

operatività dell’AGEAC all’esito del riconoscimento della stessa quale Organismo pagatore 

regionale, ha dato mandato al commissario straordinario di espletare un avviso pubblico per 

manifestazione d’interesse inerente alla procedura per la nomina del direttore generale 

dell’AGEAC.  

 

3. Con decreto n. 107/2025, il Presidente della Giunta Regionale della Campania, in attuazione della 

D.G.R.C. n. 518/2025, ha nominato il Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore 

AGEAC. 

 

4. Il presente Avviso costituisce richiesta di semplice manifestazione d’interesse e non è vincolante 

né per l’Amministrazione né per il candidato, per il quale la presentazione della domanda non 

produce o consolida alcun diritto alla nomina né rappresenta titolo per l’esercizio della relativa 

pretesa.  



2 
 

 

5. La Regione Campania si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, modificare o annullare il 

presente avviso o di non procedere alla nomina o al conferimento dell’incarico in ragione di 

circostanze attualmente non valutabili né prevedibili o di disposizioni che impedissero, in tutto o 

in parte, la nomina o il conferimento dell’incarico. 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione.  

1. Al presente Avviso possono partecipare i cittadini italiani o di uno degli stati membri dell’Unione 

Europea che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande: 

a) godano dei diritti civili e politici; 

b) non siano stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione, licenziati dal lavoro alle dipendenze di Pubbliche Amministrazioni a seguito 

di procedimento disciplinare; 

c) non siano stati condannati per delitti non colposi, anche con sentenza di applicazione di pena 

su richiesta, a pena condizionalmente sospesa o con decreto penale di condanna; 

d) non siano stati sottoposti a misure di prevenzione; 

e) non siano in atto imputati in procedimenti penali per delitti non colposi; 

f) non siano in atto destinatari di misure cautelari; 

g) non si trovino in alcuna delle situazioni di inconferibilità o incompatibilità per l’incarico 

dirigenziale; 

h) non incorrano nei limiti di pensionabilità nel corso dell’intera durata dell’incarico; 

i) non siano stati interdetti dai pubblici uffici, ovvero destituiti o dispensati o licenziati 

dall’impiego presso una pubblica amministrazione o dichiarati decaduti da un impiego 

pubblico. 

Ulteriori requisiti di ammissione: 

j) possesso di laurea magistrale o titolo equipollente, in ambito giuridico o economico; 

k) non essere stati collocati in quiescenza; 

l) possesso di alta competenza, professionalità, capacità manageriale ed esperienza nell'esercizio 

di funzioni attinenti al settore operativo dell'AGEAC, maturata presso organismi, enti o aziende, 

pubblici o privati, con direzione, coordinamento e controllo di risorse umane e strumentali. 

 

Art. 3 – Documentazione. 

1. Per la partecipazione al presente Avviso, a pena di inammissibilità, gli aspiranti dovranno, secondo 

le modalità di cui al successivo art. 4, dichiarare ai sensi del D.P.R. n. 445/2000:  

a) l’elenco riassuntivo dei servizi prestati in una o più funzioni attinenti al settore operativo 

dell'AGEAC, in particolare gestione e/o controllo di regolarità e ammissibilità delle spese 

finanziate attraverso i fondi della politica agricola comune (PAC), specie il Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e il Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), 

maturata presso organismi, enti o aziende, pubblici o privati, purché abbiano comportato la 

direzione, il coordinamento e il controllo di risorse umane e strumentali; 

b) l’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013; 

c) il curriculum formativo e professionale aggiornato, in formato europeo, datato e firmato 

dall’interessato, attestante il possesso dei requisiti e degli ulteriori elementi richiesti nel 

presente Avviso pubblico; 

d) eventuali ulteriori titoli ritenuti utili ai fini della valutazione; 



3 
 

e) di non essere soggetto già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza (art. 5, comma 

9, del Decreto - Legge 6 luglio 2012, n. 95 e ss. mm. e ii.). 

 

2. Con la presentazione della domanda, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e D.lgs. n. 101/2018 

nonché del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii, gli aspiranti dovranno 

espressamente fornire il proprio consenso al trattamento dei dati personali, per le finalità connesse 

all’espletamento della presente procedura ed alla eventuale successiva stipula e gestione del 

contratto di lavoro. 

 

Art. 4 - Trasmissione della domanda. 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura a partire dalle ore 12:00 del 15 

settembre 2025 e sino alle ore 12:00 del 24 settembre 2025, tramite il portale online per la gestione 

dei bandi per il conferimento di incarichi dirigenziali presso la Giunta regionale della Campania 

(https://interpellidirigenti.regione.campania.it). Il sistema ha l'obiettivo di raccogliere e gestire i 

dati dei soggetti proponenti attraverso l’iniziale registrazione al portale e la successiva creazione 

e trasmissione della domanda di partecipazione al bando pubblicato dall’amministrazione 

regionale. Per la registrazione l’utente dovrà utilizzare un indirizzo di posta elettronica certificata 

PEC. A seguito dell’inserimento delle informazioni richieste, il sistema genererà automaticamente 

una PEC di conferma della registrazione e di comunicazione della password temporanea di accesso 

al sistema. La domanda deve tassativamente essere compilata on-line dal richiedente in ciascuna 

delle parti di cui si compone, allegando anche il curriculum vitae. La data di presentazione è 

certificata dal sistema informatico attraverso la generazione di una ricevuta che il sistema produce 

a seguito della trasmissione della domanda, in cui sono indicati orario e data di trasmissione. Allo 

scadere del termine utile per la presentazione, il sistema informatico non permetterà più l’invio 

mentre, per le domande trasmesse, consentirà la sola visualizzazione. Tutte le comunicazioni tra il 

partecipante all’interpello e la Regione Campania - AGEAC, comprese quelle inerenti alla 

segnalazione di errori nella compilazione, dovranno avvenire esclusivamente mediante l’indirizzo 

di posta elettronica certificata dichiarato dal richiedente nella domanda. 

2. La Regione Campania non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della domanda 

per cause non imputabili all’Amministrazione.  

 

Art. 5 - Procedimento di selezione e nomina. 

 

1. L’indizione della selezione di cui al presente avviso darà luogo ad una procedura selettiva a 

carattere non comparativo, volta ad individuare i soggetti maggiormente idonei a ricoprire 

l’incarico di direttore generale dell’AGEAC, che saranno proposti alla Giunta regionale della 

Campania per il conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’AGEAC, che sarà nominato 

con decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania, previa presentazione della 

documentazione comprovante le dichiarazioni rilasciate. 

2. Alla verifica dei requisiti di ammissione provvederà il Responsabile del Procedimento indicato ai 

sensi del successivo art. 7, comma 1, che procederà, altresì, con proprio provvedimento, alla 

nomina di una Commissione esaminatrice composta da tre membri, di cui uno con funzioni di 

Presidente, deputata alla valutazione dei candidati risultati idonei all’esito della fase istruttoria 

sull’ammissibilità delle candidature. 

3. Allo scopo di accertare la coerenza dei curricula vitae e dell’esperienza dichiarata rispetto 

all’incarico di cui al presente avviso, la commissione procederà, nella prima seduta e, in ogni caso, 

prima dell’avvio dell’esame delle domande, alla definizione dei criteri di valutazione dei titoli 

https://interpellidirigenti.regione.campania.it/


4 
 

posseduti e delle esperienze maturate, che evidenzino specifici requisiti e competenze per 

l’incarico da ricoprire, così come indicati all’art. 2, comma 1, lett. l). 

4. La commissione esaminatrice, ai fini della valutazione dei requisiti previsti dalla legge, potrà 

richiedere all’interessato, in qualsiasi momento, chiarimenti sulle dichiarazioni rese come pure 

sulla documentazione prodotta, incluso il curriculum formativo e professionale. Nella valutazione 

dell’esperienza saranno tenuti in debito conto eventuali provvedimenti di decadenza, revoca o 

assimilabili, riportati dal candidato negli ultimi 7 anni, ed eventuali provvedimenti di accertamento 

della violazione dei vigenti obblighi in materia di trasparenza.  

5. All’esito della valutazione dei titoli posseduti farà seguito il colloquio individuale, finalizzato ad 

accertare le attitudini e le specifiche competenze rispetto all’incarico da ricoprire. La selezione si 

concluderà con l’individuazione dei nominativi idonei a ricoprire l’incarico di Direttore generale 

dell’AGEAC, senza dare luogo ad alcuna graduatoria di merito. Il giorno, l’ora e il luogo di 

svolgimento dei colloqui saranno comunicati esclusivamente sul sito istituzionale 

www.regione.campania.it e sul portale dell’AGEAC, con 10 giorni di anticipo. 

6. I requisiti richiesti devono essere posseduti sia alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle domande sia all’atto della nomina.  

    

Art. 6 - Rapporto di lavoro. 

 

1. Il rapporto di lavoro del Direttore Generale ha durata triennale, è a tempo pieno ed esclusivo è 

regolato da contratto di diritto privato. Lo schema di contratto è riportato in allegato “B” al decreto 

di approvazione del presente Avviso.  

2. La sede di lavoro è nel Comune di Napoli.  

 

Art. 7 – Responsabile del Procedimento 

1. Ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii il Responsabile del Procedimento è il Direttore 

Generale pro tempore della Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali, 

dott. Luigi Riccio, pec agricoltura@pec.regione.campania.it. 

 

Art. 8 - Disposizioni finali, obblighi di trasparenza e trattamento dei dati personali. 

  

1. Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo 30 giugno 2003 

n. 196 e ss.mm.ii, si informa che i dati personali forniti dai candidati in sede di selezione, verranno 

trattati esclusivamente ai fini della presente procedura e agli eventuali successivi atti per l’incarico. 

Il loro conferimento è obbligatorio ai fini dell’ammissione alla procedura selettiva. L’ambito di 

diffusione dei dati personali sarà limitato ai soggetti che intervengono nella procedura selettiva. I 

dati saranno trattati anche con l’ausilio di mezzi elettronici (allegato “C”). 

2. Il trattamento riguarda anche dati sensibili e giudiziari e sarà effettuato ai sensi della normativa 

vigente.  

3. Per esigenze di trasparenza dell’azione amministrativa gli atti del procedimento, inclusi i dati 

personali necessari, potranno essere oggetto di pubblicazione sul portale regionale e dell’Agenzia 

(es. atto di nomina, curriculum e compenso).  

4. L’interessato/a potrà far valere i propri diritti come espressi dal citato D.lgs. n. 196/2003 e dal 

Regolamento (UE) 2016/679. 

5. Titolare del trattamento dei dati personali è l’AGEAC. 

6. Titolari delegati al trattamento dei dati personali inerenti alla presente procedura sono il 

Commissario straordinario pro tempore dell’AGEAC, il Direttore generale pro tempore della 

Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali o altro dirigente delle predetta 



5 
 

Direzione generale appositamente delegato, per quanto di rispettiva competenza nello svolgimento 

dell’incarico secondo le previsioni del rispettivo contratto individuale di lavoro. 

 

 

Art. 9 - Pubblicazione sul BURC. 

 

1. Il presente Avviso, completo degli allegati, è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania, sul sito istituzionale www.regione.campania.it e sul sito istituzionale dell’AGEAC. 



ALLEGATO B  

  

SCHEMA DI CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER IL CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA REGIONALE PER I 

PAGAMENTI IN AGRICOLTURA DELLA CAMPANIA (AGEAC),  

 

TRA 

la Regione Campania, nella persona del Direttore generale pro tempore per le Politiche agricole, 

alimentari e forestali, dott./dott.ssa_______________, nato/a a …...............il …......................., 

domiciliato per la carica presso la sede della Giunta Regionale della Campania, in Via Santa Lucia 

n. 81 – 80132 Napoli – C.F. n. 800.119.906.39, a ciò delegato dalla Giunta regionale della Campania 

con Deliberazione n.________ del_________ ;  

E 

 

il/la Dott./Dott.ssa ........................., nato/a a ............................... il ................, e residente in 

 .............................,  alla  via  ............................................................  –  C.F.  

n ..................................... (nel seguito: Direttore generale);  

  

PREMESSO che:  

a) l’Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania (AGEAC), con sede legale in 

Napoli, Centro Direzionale, Isola A6, è un ente strumentale della Regione Campania, istituito 

con la legge regionale n. 3/2021, incaricata di gestire e controllare le spese del Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR). 

L’AGEAC gode di autonomia regolamentare, amministrativa, organizzativa, contabile, 

patrimoniale ed è sottoposta al controllo della Regione Campania tramite l’assessorato 

competente in materia di agricoltura, secondo le modalità del vigente Statuto dell’Ente; 

b) l’art. 4 dello Statuto dell’AGEAC, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 413/2021, 

stabilisce che il direttore generale dell’Agenzia è nominato, all’esito di un procedimento ad 

evidenza pubblica, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale previa deliberazione della 

Giunta Regionale; 

c) i compiti del direttore generale dell’AGEAC sono indicati all’art. 4, comma 4, del richiamato 

Statuto e dal Regolamento di organizzazione e funzionamento in materia di risorse umane, 

strumentali e finanziarie, di ordinamento contabile e delle procedure di pagamento dell’AGEAC, 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 337/2022; 

 

CONSIDERATO che: 

a) con deliberazione n. 518/2025, la Giunta Regionale della Campania, nelle more della piena 

operatività dell’AGEAC, all’esito del riconoscimento della stessa quale Organismo pagatore 

regionale, ha dato mandato al commissario straordinario, nominato con il D.P.G.R.C. n. 

107/2025, di espletare un avviso pubblico per manifestazione d’interesse inerente alla procedura 

per la nomina del direttore generale dell’AGEAC;  

b) con decreto dirigenziale n. 1 del 12 settembre 2025, il commissario straordinario dell’AGEAC 

ha approvato l'Avviso pubblico per la manifestazione d'interesse per il conferimento dell'incarico 

di Direttore generale dell’agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania 

(AGEAC); 



c) all’esito della valutazione di cui alla precedente lettera b), con deliberazione di Giunta 

regionale n. _____/2025 è stato individuato il/la dott./dott.ssa 

________________________________, quale Direttore generale dell’AGEAC, demandando 

la nomina a successivo decreto del Presidente della giunta regionale della Campania; 

d) con decreto presidenziale n. _______/2025, il dott./la dott.ssa _______________________ è 

stato/a nominato/a Direttore generale dell’AGEAC, per la durata di anni 3 (tre) a decorrere 

dalla data di stipula del contratto a cura del Direttore generale pro tempore per le Politiche 

agricole, alimentari e forestali, secondo gli indirizzi stabiliti con deliberazione di Giunta 

regionale n. ___________/2025, conforme al parere dell’Avvocatura regionale reso con nota 

prot. n. 447236/2025; 

e) il/la Dott./Dott.ssa ................................ ha espresso formale accettazione dell’incarico 

conferitogli/le; 

f) il/la  Dott./Dott.ssa  …………………………..  ha  prodotto formale dichiarazione  in 

data ......................, assunta al protocollo regionale n. ……. del ................. , di insussistenza di 

cause ostative e/o di inconferibilità o di incompatibilità di cui alle leggi nazionali e regionali 

vigenti in materia;  

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1  

La premessa è parte integrante del presente atto.  

 

ART. 2 

La Regione Campania, come sopra costituita nel presente atto, conferisce l’incarico di Direttore 

generale dell’agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania (AGEAC), al 

Dott./Dott.ssa  ..........................................................., che accetta.   

 

ART. 3 

Come previsto dall’art. 4, lett. a), della legge regionale n. 3/2021, l'incarico ha durata massima di tre 

anni, rinnovabile per una sola volta, ed è incompatibile con altri rapporti di lavoro subordinato e con 

qualsiasi altra attività professionale privata. L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del presente 

contratto.  

 

ART. 4 

Con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore Generale si obbliga:  

- a prestare la propria attività a tempo pieno e con impegno esclusivo a favore dell’Agenzia                  

cui è stato preposto; 

- ad esercitare la legale rappresentanza dell'AGEAC; 

- ad esercitare tutti i poteri ed ogni altra funzione connessa all’attività di gestione, ispirando la 

propria azione agli obiettivi ed ai principi generali stabiliti da leggi, regolamenti ed atti di 

programmazione nazionale, regionale e dell’Agenzia medesima; 

- a rispondere della corretta ed economica gestione delle risorse attribuite ed introitate e 

dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione amministrativa;  

- alla responsabilità dell'efficienza, efficacia e economicità della relativa attività nonché della 

sua rispondenza agli atti regionali di programmazione, di indirizzo e di direttiva; 



- a mantenere il segreto ed a non fornire informazioni o comunicazioni relative a provvedimenti 

ed operazioni di qualsiasi natura o notizie delle quali sia venuto a conoscenza a causa del suo 

ufficio, quando da ciò possa derivare danno per l’AGEAC e per la Regione Campania, ovvero 

un danno od un ingiusto vantaggio a terzi, fatta comunque salva la disciplina di cui alla legge 

n. 241/1990, al D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e al GDPR UE/2016/679;  

- a provvedere, in particolare, a svolgere le attività demandate al Direttore Generale dalla legge 

regionale n. 3/2021 e dal vigente Statuto dell’Ente; 

- a rispondere alla Giunta regionale circa il raggiungimento degli obiettivi fissati dalla Regione 

Campania, della corretta ed economica gestione delle risorse attribuite ed introitate, 

dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione amministrativa. L’equilibrio economico e 

finanziario dell’Agenzia è considerato obiettivo essenziale ed è irrinunciabile ed il suo rispetto 

è verificato periodicamente ed in sede di conto consuntivo;  

- a osservare il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione regionale, 

pubblicato on line, nonché di quello proprio dell’Agenzia regionale, ferme restando le 

disposizioni riguardanti la responsabilità penale, civile e amministrativa dei pubblici 

dipendenti.  

Il Direttore Generale dichiara di osservare le disposizioni dell’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. 

n. 165/2001, introdotto dall’art. 1, comma 42, della legge n. 190/2012, e, quindi, qualora eserciti 

poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Agenzia, si impegna sin d’ora, per i tre anni successivi 

alla cessazione del suo rapporto di lavoro, a non accettare incarichi lavorativi o professionali, 

presso i soggetti privati destinatari dell’attività della medesima, svolta attraverso i medesimi 

poteri.  

 

ART. 5 

Per lo svolgimento delle funzioni di cui al presente contratto ed in conformità a quanto previsto 

dalla Delibera di Giunta Regionale n. ______/2025, il compenso attribuito al Direttore generale 

dell’AGEAC è determinato con riferimento alla retribuzione prevista per i Direttori Generali 

della Giunta regionale. Il trattamento economico, così determinato, è corrisposto, al lordo delle 

ritenute di legge, in tredici rate mensili e sarà maggiorato degli eventuali incrementi tabellari 

derivanti dal CCNL dell’Area dirigenza del comparto Regioni – Autonomie Locali, nonché dai 

miglioramenti conseguenti al rinnovo del CCDI della dirigenza. Il trattamento economico, così 

determinato, remunera tutte le funzioni ed i compiti attribuiti al Direttore Generale nonché 

qualsiasi incarico attribuito in ragione dell’Ufficio o comunque conferito dall’Agenzia o su 

designazione della stessa.  

Al Direttore Generale si applica la disciplina sull’orario di lavoro, le ferie e le festività, le 

aspettative ed il riposo settimanale previste per i Dirigenti dell’Amministrazione regionale.  

 

ART. 6 

È consentito al Direttore Generale di recedere anticipatamente dal contratto per gravi motivi, a 

condizione che ne dia congruo preavviso, da comunicarsi a mezzo raccomandata con ricevuta di 

ritorno inviata al Presidente della Giunta regionale, almeno 60 (sessanta) giorni prima. È 

consentito alla Regione Campania di risolvere il contratto, dichiarando la decadenza del Direttore 

Generale, qualora ricorrano gravi motivi o la gestione presenti una situazione di grave disavanzo, 

nonché in caso di violazioni di leggi o del principio di buon andamento e di imparzialità della 

amministrazione.  



Nei casi di assenza o impedimento del Direttore generale che si protragga oltre 6 (sei) mesi, il 

Presidente della Giunta regionale, previa conforme Deliberazione di Giunta, a seguito di 

contestazione formale in contraddittorio con l’interessato, provvede alla sua sostituzione. Il 

presente contratto si intenderà risolto di diritto per sopravvenute situazioni di cause ostative e/o 

di inconferibilità o di incompatibilità di cui alle leggi nazionali e regionali vigenti in materia. Il 

presente contratto è risolto, di diritto, qualora per il Direttore Generale si verifichino cause 

analoghe a quelle previste e disciplinate dall’art. 3, comma 11, del Decreto legislativo n. 

502/1992 e s.m.i, fatto salvo quanto disposto dal secondo comma dell’articolo 166 del Codice 

Penale.  

Il contratto si intende, altresì, risolto in caso di sentenza del Giudice Amministrativo che disponga 

l’annullamento della nomina a Direttore Generale.  

In caso di risoluzione del contratto è fatta salva la conseguente possibilità della Regione di 

richiesta di risarcimento danni al contraente.  

Nulla è dovuto a titolo di indennizzo o ad altro titolo al Direttore Generale nei casi di cessazione 

dall’incarico per decadenza, mancata conferma, revoca o risoluzione del contratto, nonché per 

dimissioni.  

  

ART. 7 

Ove si apra un procedimento civile, amministrativo – contabile o penale nei confronti del 

Direttore generale, per fatti che siano direttamente connessi con l’esercizio delle funzioni, si 

applicano le norme in tema di difesa processuale degli amministratori ed organi di vertice delle 

Pubbliche Amministrazioni.  

  

ART. 8 

Le disposizioni del presente contratto potranno essere modificate con apposita novazione 

contrattuale, ove ciò si renda necessario a seguito di modifiche della normativa nazionale e 

regionale di riferimento.  

  

ART. 9 

Il Direttore Generale autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs. n. 196 del 30 

giugno 2003 (codice in materia di protezione dei dati personali), nonché del GDPR UE/2016/679 

(General Data Protection Regulation) e può esercitare i diritti previsti dalle medesime 

disposizioni relativamente all’acquisizione di informazioni sul trattamento dei dati che lo 

riguardano. Per quanto non disciplinato con il presente contratto, si applicano le norme di cui agli 

articoli 2222 e seguenti del Codice Civile e la normativa vigente in materia.  

  

ART. 11 

Il Foro di Napoli è competente in caso di controversie.  

  

  

ART. 12 

Il presente contratto, redatto in bollo, sarà registrato in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131. Le spese di bollo e registrazione saranno a carico del Dott./Dott.ssa_________  

  

  



 Dott./Dott.ssa ………………….  REGIONE CAMPANIA  

  

 
  

  

Approvazione espressa:  

Il Dott./Dott.ssa ............................. , preso atto dei contenuti contrattuali sopra indicati, li approva in 

toto ed in particolare, ai sensi dell’art. 1341 del Codice Civile, dichiara di approvare le condizioni 

previste dagli articoli 7, 8, 9, 10 e 11 come clausole essenziali del presente contratto.  

  

 

      Dott./Dott.ssa 

  

   
  

  

  

  

  



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

1 

 

 

 

Informativa sulla Privacy e sulla Cookie Policy inerenti  

all’applicativo informatico Interpelli Dirigenti 

 
INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati), delle disposizioni attuative di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e della DGR n. 466 del 17/07/2018, informiamo sulle modalità di 

trattamento dei dati personali degli utenti che interagiscono con l’applicativo informatico Interpelli Dirigenti 

a partire dall’indirizzo https://interpellidirigenti.regione.campania.it. sui loro diritti e su come li possono 

esercitare. Tali modalità non riguardano altri siti web esterni eventualmente collegati tramite link 

all’applicativo informatico Interpelli Dirigenti. 

1. TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Art.13, par.1, lett. a e art. 14, par. 1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 e DGR n. 466 del 17/07/2018 

Il Titolare del trattamento per la fase di acquisizione e gestione telematica delle istanze di partecipazione al 

procedimento è l’Agenzia regionale per i pagamenti in Agricoltura della Campania (AGEAC) – Via G. Porzio  

n. 4 Centro Direzionale Isola A6.  

Titolari delegati al trattamento dei dati personali inerenti alla presente procedura sono il commissario 

straordinario pro tempore dell’AGEAC, il Direttore Generale pro tempore della Direzione Generale per le 

Politiche agricole, alimentari e forestali, quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 

e ss.mm.ii., o altro dirigente delle predetta Direzione Generale appositamente delegato, per quanto di rispettiva 

competenza nello svolgimento dell’incarico secondo le previsioni del rispettivo contratto individuale di lavoro. 

I Suoi dati saranno trattati secondo i principi di liceità, correttezza, trasparenza, sicurezza e riservatezza. Il 

trattamento sarà svolto in forma prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 

del Regolamento (UE) 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679. 

2. RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO 

  Art. 4, par. 1, n. 8 e art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 e DGR n. 466 del 17/07/2018 

Il Responsabile del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta Regionale della 

Campania, rappresentata dal suo Presidente, con sede legale in via Santa Lucia n. 81 – 80132 – Napoli - 

Numero Verde 800.550.506. 

L’Ufficio Speciale per l’Amministrazione Digitale (nel seguito per brevità “Responsabile”), con sede in Napoli 

- Via Don Bosco 9/E; Telefono: 081.796.2667; e-mail: digitale@regione.campania.it, in qualità di Responsabile 

Delegato al trattamento ai sensi della D.G.R.C. n. 466 del 17.07.2018, Le rilascia le informazioni relative al 

trattamento che verrà effettuato, di seguito analiticamente descritto, in relazione ai Suoi dati personali o a quelli 

del soggetto del quale Lei esercita la rappresentanza legale, nonché ai diritti che potrà in qualsiasi momento 

https://interpellidirigenti.regione.campania.it/
mailto:digitale@regione.campania.it,


GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

2 

 

 

esercitare. 

I dati personali che trattiamo vengono acquisiti e conservati nei supporti di memorizzazione dei personal 

computer in uso alle Persone autorizzate al trattamento e sono protetti da idonee misure di sicurezza. L'accesso  

a tali mezzi del trattamento è consentito solo a soggetti incaricati direttamente dal Titolare e/o dal Responsabile. 

Tale accesso è strettamente personale e avviene mediante l'utilizzo di credenziali di autenticazione unicamente 

in possesso dei singoli utenti. I dati personali sono inoltre, laddove necessario, conservati anche su supporti 

cartacei, adeguatamente custoditi e protetti da indebiti accessi da parte di soggetti non a ciò autorizzati. 

3. DATA PROTECTION OFFICER 

Art.13, par.1, lett. b e art.14, par.1, lett. b del Regolamento (UE) 2016/679 

Le rendiamo noti, inoltre, i dati di contatto del Responsabile della Protezione Dati: dott. Mauro Ferrara, tel. 

081.796.5716 – 081.796.2227, e-mail: dpo@regione.campania.it; pec: dpo@pec.regione.campania.it. 

4. FINALITÀ SPECIFICHE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Art.13, par.1, lett. c e art.14, par.1, lett. c del Regolamento (UE) 2016/679 

Il trattamento dei dati personali è finalizzato allo svolgimento delle attività connesse alla gestione e attuazione del 

procedimento amministrativo di individuazione del Direttore Generale di AGEAC. 

In particolare, il trattamento è volto a: 

• gestire le domande di candidatura; 

• effettuare le verifiche amministrative e tecniche necessarie per la gestione della selezione; 

• curare le comunicazioni con i richiedenti; 

• gestire la documentazione ricevuta; 

Il trattamento è effettuato esclusivamente per le finalità sopra indicate, nel rispetto dei principi di liceità, 

correttezza, trasparenza, minimizzazione, esattezza e pertinenza. Ove tecnicamente possibile, si ricorrerà a 

tecniche di pseudonimizzazione o anonimizzazione, garantendo che l’identificazione dell’interessato avvenga 

solo nei casi strettamente necessari al perseguimento delle finalità istituzionali. 

Con riferimento specifico al servizio digitale “Interpelli Dirigenti”, il trattamento dei dati personali forniti o 

comunque acquisiti da AGEAC è necessario per lo svolgimento dell’istruttoria finalizzata alla selezione del nuovo 

Direttore Generale.  

I dati personali contenuti negli allegati trasmessi con la domanda sono trattati per l’esame delle domande di 

candidatura. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per la partecipazione alla selezione de quo: pertanto, il mancato, parziale o 

inesatto conferimento comporta l’impossibilità di dar seguito all’istruttoria. 

Il trattamento non prevede l’adozione di processi decisionali automatizzati né il ricorso a tecniche di profilazione. 

Esso sarà effettuato nei limiti strettamente necessari al perseguimento delle finalità sopra descritte, con modalità 

e strumenti idonei a garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati personali trattati. 

mailto:dpo@regione.campania.it
mailto:dpo@pec.regione.campania.it


GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

3 

 

 

5. BASE GIURIDICA 

Art.13, par.1, lett. c e art.14, par.1, lett. c del Regolamento (UE) 2016/679 

Il trattamento dei Suoi dati personali per la finalità di cui al paragrafo precedente si fonda sulla base legittima 

prevista dal Regolamento (UE) 2016/679 all’art. 6, par. 1, lett. c (“il trattamento è necessario per adempiere 

un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”) e all’art. 6, par. 1, lett. e) (“il trattamento è 

necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di 

cui è investito il titolare del trattamento”), nonché sulle previsioni dell’art. 2-ter del D. Lgs. 30 giugno 2003, 

n. 196, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101. 

6. NATURA E CATEGORIA DEI DATI PERSONALI TRATTATI 

Artt .4 e 14, par.1, lett. d del Regolamento (UE) 2016/679 

Potranno formare oggetto di trattamento i seguenti dati personali, da Lei forniti o acquisiti, inerenti alla 

fruizione dei servizi offerti dal Portale: 

Dati personali forniti volontariamente dall’utente - In fase di erogazione ed esecuzione dei servizi offerti dal 

sito regionale, l’utente fornisce volontariamente alcuni dati personali anagrafici (nome, cognome, e-mail, ecc.). 

Tali dati sono raccolti a seguito della compilazione dei form presenti nei singoli servizi o quale conseguenza 

dell’invio di e-mail agli indirizzi di posta elettronica indicati sul sito; alcuni dati risultano indispensabili per 

offrire opportuno riscontro alle richieste avanzate dagli utenti. 

Dati di navigazione - I sistemi informatici e le procedure software preposte al funzionamento di questo sito 

acquisiscono, nel corso del loro normale esercizio, alcuni dati personali la cui trasmissione è implicita nell’uso 

dei protocolli di comunicazione di internet. 

 

Si tratta di informazioni che non sono raccolte per essere associate a interessati identificati, ma che per la loro 

stessa natura potrebbero, attraverso elaborazioni ed associazioni con dati detenuti da terzi, permettere di 

identificare gli utenti. In questa categoria di dati rientrano gli indirizzi IP o i nomi di dominio del computer 

utilizzati dagli utenti che si collegano al sito, gli indirizzi in notazione URI (Uniform Resource Identifier) delle 

risorse richieste, l’orario della richiesta, il metodo utilizzato nel sottoporre la richiesta al server, la dimensione 

del file ottenuto in risposta, il codice numerico indicante lo stato della risposta data dal server (buon fine, errore 

ecc.) ed altri parametri relativi al sistema operativo e all’ambiente informatico dell’utente. 

Questi dati vengono utilizzati al solo fine di ricavare informazioni statistiche anonime sull’uso del sito e per 

controllarne il corretto funzionamento. 

 

L’interessato può conferire volontariamente ulteriori dati ed informazioni personali per richiedere, segnalare 

e/o sollecitare interventi, servizi, informazioni e/o chiedere l’invio di materiale informativo, mediante i 

differenti canali di accesso e/o la compilazione dei “format” (maschere) specificamente predisposti. 

In tali casi l’Amministrazione regionale acquisisce informazioni e dati del mittente, necessari per rispondere 

alle istanze prodotte e/o erogare i servizi richiesti e utilizza i già menzionati dati unicamente al fine di eseguire 

i servizi o le prestazioni medesime e/o dar seguito alle richieste formulate. Specifiche informative di sintesi 

potranno essere riportate o visualizzate nelle pagine del sito predisposte per particolari servizi. 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

4 

 

 

7. MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI PERSONALI E CONSEGUENZE DEL RIFIUTO 

Art.13, par.2, lett. e del Regolamento (UE) 2016/679 

Il conferimento dei dati personali sopra indicati ha natura obbligatoria. Il mancato conferimento rende  

  impossibile perseguire le finalità specifiche di cui al punto 3. 

Qualora il trattamento sia basato sull’articolo 6, paragrafo 1, lettera a), oppure sull’articolo 9, paragrafo 2, 

lettera a), l’Utente avrà il diritto di revocare il consenso in qualsiasi momento, senza pregiudicare la liceità del 

trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca. 

8. DESTINATARI (o CATEGORIE DI DESTINARI) DI DATI PERSONALI 

Art.13, par.1, lett. e e art.14, par.1, lett. e del Regolamento (UE) 2016/679 

I dati personali come sopra acquisiti non saranno diffusi. Potranno essere trattati solo da responsabili del 

trattamento o da dipendenti, collaboratori e consulenti che hanno ricevuto specifiche ed adeguate istruzioni ed 

apposite autorizzazioni. Tali dati possono inoltre essere comunicati ad eventuali controinteressati in caso di 

istanza di accesso civico generalizzato ai sensi dell’articolo 5 comma 5 del D. Lgs. 33/2013. 

In nessun caso il Titolare trasferisce i dati personali dell'interessato a terzi, in Italia e all’Estero, né li utilizza 

per finalità non dichiarate nella presente informativa. 

 

9. DURATA DEL TRATTAMENTO - PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

Art.13, par.2, lett. a) e art.14, par.1, lett. a) del Regolamento (UE) 2016/679 

 

Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 

Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali saranno conservati per tutta la durata delle attività finalizzate alla 

realizzazione dei compiti istituzionali della Regione Campania. I dati personali potranno essere conservati per 

periodi più lunghi per essere trattati esclusivamente a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca 

scientifica o storica o a fini statistici, conformemente all’articolo 89, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 

2016/679. 

I dati di navigazione non persistono per più di 30 giorni (salve eventuali necessità di accertamento di reati 

da parte dell'Autorità giudiziaria). 

Sono fatti salvi i casi in cui si dovessero far valere in giudizio questioni afferenti alle attività di competenza 

dell’Ufficio, nel qual caso i dati personali dell'Interessato, esclusivamente quelli necessari per tali finalità, 

saranno trattati per il tempo indispensabile al loro perseguimento. 

10. DIRITTI DELL'INTERESSATO 

Art.13, par.2, lett.b e art.14, par.2, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 

Le comunichiamo che potrà esercitare i diritti di cui al Regolamento (UE) 2016/679, di seguito analiticamente 

descritti: 

. Diritto di accesso ex art. 15 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

5 

 

 

Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la conferma dell'esistenza o meno di un trattamento di dati 

personali relativo ai Suoi dati, di conoscerne il contenuto e l'origine, verificarne l'esattezza ed in tal caso, di 

ottenere l’accesso ai suddetti dati. In ogni caso ha diritto di ricevere una copia dei dati personali oggetto di 

trattamento. 

. Diritto di rettifica ex art. 16 

Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, l'integrazione, l'aggiornamento nonché la rettifica dei Suoi 

dati personali senza ingiustificato ritardo. 

. Diritto alla cancellazione ex art. 17 

Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la cancellazione dei dati personali che La riguardano, senza 

ingiustificato ritardo, nei casi in cui ricorra una delle ipotesi previste dall’art. 17 (dati personali non più 

necessari rispetto alle finalità per cui sono stati raccolti o trattati, revoca del consenso ed insussistenza di altro 

fondamento giuridico per il trattamento, dati personali trattati illecitamente, esercizio del diritto di opposizione, 

ecc.). 

. Diritto di limitazione del trattamento ex art. 18 

Ha diritto di ottenere, dal Titolare, la limitazione del trattamento dei dati personali nei casi espressamente 

previsti dal Regolamento, ovvero quando: contesta l’esattezza dei dati, il trattamento è illecito e chiede che ne 

sia meramente limitato l’utilizzo, i dati sono necessari per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto 

in sede giudiziaria o si è opposto al trattamento per motivi legittimi. 

 

Se il trattamento è limitato, i dati personali saranno trattati solo con il Suo esplicito consenso. Il Titolare è 

tenuto ad informarla prima che la limitazione sia revocata. 

. Diritto alla portabilità dei dati ex art. 20 

Qualora il trattamento sia effettuato con mezzi automatizzati, ha garantito il diritto alla portabilità dei dati 

personali che la riguardano, qualora il trattamento si basi sul consenso o su un contratto, nonché la trasmissione 

diretta degli stessi ad altro titolare di trattamento, ove tecnicamente fattibile. 

. Diritto di opposizione ex art. 21 

Ha diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento 

di dati personali che lo riguardano. Verrà, comunque, effettuato dal Titolare del trattamento un bilanciamento 

tra i Suoi interessi ed i motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento (tra cui, ad esempio, accertamento, 

esercizio e difesa di un diritto in sede giudiziaria, ecc.). 

Le richieste per l’esercizio dei suindicati diritti vanno rivolte direttamente a: Mail: dpo@regione.campania.it 

Pec: dpo@pec.regione.campania.it 

La informiamo, inoltre, che può proporre reclamo motivato al Garante per la Protezione dei Dati Personali 

(art. 57, par. 1, lett. f, Reg. 679/2016) ai sensi delle disposizioni di cui al Capo I, Titolo I, Parte III del D. Lgs. 

101/2018: 

via e-mail, all'indirizzo: garante@gpdp.it / urp@gpdp.it via fax: 06 696773785 

mailto:dpo@regione.campania.it
mailto:dpo@pec.regione.campania.it
mailto:garante@gpdp.it
mailto:urp@gpdp.it


GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

6 

 

 

oppure via posta, al Garante per la Protezione dei Dati Personali, che ha sede in Roma (Italia), Piazza di Monte 

Citorio n. 121, cap 00186. 

COOKIE POLICY 

Con riferimento al provvedimento “Individuazione delle modalità semplificate per l’informativa e 

l’acquisizione del consenso per l’uso dei cookie – 8 maggio 2014” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 126 del 3 giugno 2014) e al provvedimento “Linee guida cookie e altri strumenti di tracciamento 

- 10 giugno 2021” (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 163 del 9 luglio 2021), si descrivono in maniera 

specifica e analitica le caratteristiche e le finalità dei cookie installati su questo sito indicando anche le modalità 

per selezionare/deselezionare i singoli cookie. 

Il sito web https://interpellidirigenti.regione.campania.it è di proprietà della Regione Campania (in seguito 

denominato solamente "Sito") utilizza i cookies per offrire i propri servizi semplici e efficienti agli Utenti 

durante la consultazione delle sue pagine. 

Di seguito si riepilogano i diversi tipi di cookie che potrebbero essere utilizzati sul Sito, insieme alla loro 

rispettiva funzione e durata (ovvero per quanto tempo ciascun cookie rimarrà sul vostro dispositivo). 

Non viene fatto uso di cookie per la profilazione degli utenti. 

 

La configurazione adottata dal punto di vista applicativo è tale da escludere trattamenti di dati identificativi 

pertanto non viene raccolto nessun tipo di informazioni. 

Viene fatto uso solo di cookie tecnici di sessione (non persistenti), in modo strettamente limitato a quanto 

necessario per la navigazione sicura ed efficiente dei siti. 

L'informativa è valida solo per il suddetto Sito ed ai correlati suoi domini di secondo e terzo livello e non per 

eventuali altri siti consultabili tramite link. 

Facendo uso di questo Sito si acconsente il nostro utilizzo di cookie in conformità con la presente Cookie 

Policy. 

Se non si acconsente al nostro utilizzo di cookie, occorre impostare il proprio browser in modo appropriato 

oppure non usare il presente sito o gli eventuali domini di secondo e terzo livello corrispondenti. Se si decide 

di disabilitare i cookie che impieghiamo potrebbe essere influenzata l’esperienza dell’utente mentre naviga sul 

nostro Sito. 

https://interpellidirigenti.regione.campania.it/

	dd-n-1-commissario-ageac-signed
	allegato-a-ageac
	allegato-b-ageac
	all-c-ageac



